bardici; in desuetudinem abierunt. Iure vero Longobardico expectantia etiam ad heredes expectatiuarii transit. Ita enim I. F. 9. scriptum: *Si quis inuestitus fuerit de alieno feudo post mortem eius, vel si quis fuerit inuestitus sub conditione aliqua vel tempore, quo nullus erat inuestitus: sive praemortiatur tenens feudum, sive inuestitor, sive inuestitus: inuestitor et inuestitoris heredes tenentur inuestito, vel heredi eius, veniente tempore vel conditione, licet alii dicant, si moriatur inuestitus antequam tenens feendum vel ante conditionem existentem, vel ante tempus, quod heredes eius non debeant inuestiri.* Conspirat vero hic ius Longobardicum cum iure Romano, secundum quod iura conuentionibus constituta etiam ad paciscentium heredes transferuntur. Itaque dominus expectantiam concedens non solum illi, cui eam promisit, sed et post eius mortem, ipsius heredibus successionis feudalnis capacibus promissionem seruare debet, et nihil interest, sive heredum mentio in litteris expectatiuarie facta fuerit, sive non, modo ea non expresse ad certam personam restricta sit. Praesumendum quoque est, expectatiuarium non solum sibi, sed et posteris suis prospicere voluisse: cum saepius contingat, ut tempore concessae expectantiae vallus adhuc heredes feudales habeat, et, ut demum post multos annos, feendum aperiatur. Tunc vero benevolentia domini, qui ei bene cupit, prorsus euansceret, si hoc beneficium una cum vita expectatiuarii, exspiraret. Sic in Impe-

rio R. G. multae expectantiae deprehenduntur, quae iam ante aliquot saecula datae sunt, atque adhuc rathabentur, immo si casus existit, iterum renouantur, de quibus Principes etiam interdum titulos et insignia gerere solent. Conseratur Moser in *Tract. von der teutischen Lehns Verfass.* p. 186. et 181. seqq. it. eiusdem *Reichs Hofraths Process.* Tom. III. cap. 2. §. 20. seqq. In Saxonia nostra dispositio iuris Longobardici pariter recepta legeque publica comprobata est. Vide *Const. Elect. 45. P. II.* Carpzou. in *def. 9. ad dict. Constitut.* sic Scabinos Lipsienses anno 1632. iudicasse, testatur. In *Proiect. iur. feudal. Megopolitan.* Tit. V. §. 2. idem constitutum est. Ante omnia tamen inspicienda sunt litterae expectantiarum. Nam si eae ad certam personam adstrictae sint, aut aliter actum esse, ex iis liquido pateat, heredes non succedunt. Quod si dominus eos succedere nolit, restringere debet suam voluntatem expressis verbis. Hoc sit in terris Brunsuicensibus, vbi expectantiae exspirant, si casus aperturae, viuo adquirente eiusque filiis primi gradus, non existit. Struben. in *rechtl. Bedenken Resp. 116. Tom. I.* In precaria expectantia, quamquam haec semper adimi potest, pariter salua manet successio heredibus, donec dominus ius concessum reuocauerit.

§. XXII.

Quales vero heredes succedant, in nulla lege decisum est. Nec I. F. 9. quod tantopere faciet expectatiuariis, num heredes
seu-

feudales, an allodiales succedant, definit. Sed, cum inter expectantiam et simultaneam inuestituram magna similitudo intercedat, et utraque euentualem successionem tribuat, etiam ab una ad alteram, quatenus inter se conueniunt, recte ducitur argumentatio. Expectantia feudalis pro obiecto habet feudum, pro subiecto vero futurum vasallum et pro fine successionem in feudum, ideoque successio in eam, ex regulis successionis feudalibus erit diiudicanda. Hinc nemo succedere potest, quam persona habilis. Excluduntur igitur seminae, adscendentibus, illegitimi, et solummodo succedunt masculi descendentes et ad seruendum habiles II. F. 11. II. F. 26. II. F. 36. Non vero concludendum est, si expectantia in feudum, in quod fortassis per exceptionem a regula, etiam ii, qui alias a successione remouentur, succedunt, fuerit impertita, inhabiles alias personas in tale feudum succedere posse, cum semper ordinaria feudalis successio sit presumenda. Si cui expectantia indeterminata data est, et apertum sit feudum femineum, succedunt solummodo heredes masculi, non seminae, nulla enim successio seminarum est, nisi in subsidium I. F. 1, 3. *Ius feudale Alemann. cap. 1, 4.* Porro si feudum mere hereditarium aperitur, non indistincte omnis generis heredes succedunt, cum expectantiae sint strictissimae interpretationis, et ita accipiendae, ut concedenti sint maxime commoda. Sic hodie, cum saepenumero pro certa summa et censu quotannis praestando, feuda mutentur in hereditaria, eius, qui in talibus

libus feudis, antea expectantiam consecutus est, heredes solummodo masculi feudorum capaces, non feminae succedunt. Considerandum potissimum erit tempus, quo eam natus est, et successio eo tempore vslata erit spectanda. Talis enim successio etiam in expectatiuarium transit. Si vero expectantia determinata fuit, tunc semper praesumitur, dominum eandem successionem, quae in hoc feudo determinato viget, in posterum conseruare voluisse, ut igitur in feudo promiscuae successionis feminae et masculi descendentes expectatiuarii simul, in mere hereditario vero omnis generis heredes, tam cognati, quam agnati, tam masculi, quam feminae succedant. Mutare hoc etiam potest dominus in concessione ita, ut alii heredes, quam vulgo in feudo succedere solent, admitti possint. Sic concessio ad omnes heredes in genere extensa, omnes, alias etiam incapaces admittit, non vero idem obtinet, si nulla heredum feudalium legitimorum, nec si simpli citer heredum, für sich und seine Erben, für sich und sein Geschlecht, mentio facta sit. I. F. 13. II. F. 23. I. F. 8. II. 34.
 §. 2. Post mortem expectatiuarii, si is tales heredes reliquit, qui succedere in expectantiam possunt, omnes succedunt, et quidem in stirpes, quia descendentes in infinitum in stirpes succedunt ob ius representationis, nisi per pacta, testamenta, aut alio modo, certus succedendi ordo in familia expectatiuarii introductus sit. Licer vero in feudo, in quod quis accepit expectantiam, extraordinarius succedendi modus obtineat;

tineat; tamen hic ad expectatiuarii heredes non pertinet. Si vero plures simul in unum feudum expectantiam acceperunt, tunc eorum descendentes non in stirpes, sed pro modo co-dominii, quod eorum parentibus in feudo competiit, succedunt. Haec licet se ita habeant, ante omnia tamen lex inuestiturae, cui praecise inhaerendum, erit consideranda. Ceterum hic conferenda est in primis Nettelbladtii *dissert.* de success. expectatiuar. in feud. apert.

§. XXIII.

Restat adhuc, ut aliquid de renouatione et amissione expectantiae, nec non de foro expectatiuarii, addam. Quod attinet ad renouationem inuestiturae, ad eam expectatiuarius non obligatur, cum in praesenti nondum sit vasallus. II. F. 52. in fin. licet euentualem inuestitiram consecutus fuerit. Etenim eius ius manet suspensum, et inuestitura in euentum facta, tunc demum effectum fortitur, si feudum domino et heredi eius fuerit apertum. II. F. 26. §. 2 Hoc igitur naturale feudi non prius incipit, quam istud fuerit vacuum, a quo demum tempore ad inuestitiram petendam est obstriclus expectatiuarius. Ita ius feudal. Saxon. cap. 7. & cap. 57: doch muss der Mann des Gedings, wie recht ist, erinnern in rechter Jahr Zeit, nachdem es ledig wird. Sub voce Geding, omnis expectantia tam pura, quam euentual inuestitura munita intelligitur, quocum etiam conuenit Const.

F

Elect.

*Elecl. 45. P. II. Horn. in iurisprud. feudal. Cap. 17. §. 4.
et 7. Adde Decif. de Lyncker Centur. VII. 687.* Sed tamen
hodie secundum *Mandat. nouiss. feudal. Tit. I. §. 1.* aliud
obtinet: *Dieienigen aber, so eine bloße Amwirtschaft auf
ein Lehnguth erhalten, sind die Lehn eher nicht, als wenn
sich der Fall zugetragen, und sie den Besitz des Lehn-
guths erlanget, zu suchen schuldig, es wäre dann, dass
ein dergleichen Expectatiarius per inuestitram abfu-
rum, bereits belihen worden, als in welchen Fall derselbe
sothane Lehn, bey denen in manu dominante vorkommen-
den Faellen, zu renouiren verbunden.* In feudis Imperii
renouatio expectantiarum non est visitata, sed a quolibet Im-
peratore eae in Capitulatione confirmantur, nisi iam per pa-
ctum cum familia, quae feudum possidet, se simul inuestiri,
aut iuramentum a subditis sibi praefstari, curauerit expectati-
arius. In feudis Megapolitanis renouatio necessaria est se-
cundum *Proiect. iur. feud. Megapolit. Tit. V. §. 3.*

§. XXIV.

Varis vero modis expectantia finitur suamque vim amit-
tit. Quo pertinet mors expectatiuarii, qui nullos reliquit he-
redes, atque eiusdem renunciatio. Huc et referendum erit
delictum grauius, quod quidem efficit, vt quis a feudo acqui-
rendo excludatur. Sed cum Io. Iac. Helferich in disserta-
tione, quae *casus potiores extindae expectantiae* sistit, hoc

argu-

argumentum data opera excusserit, ad eam hic prouocare malim. Ratione fori expectatiuarii quis fortassis existimet, expectatiuarium in omnibus actionibus, quibus pulsatur, iurisdictioni domini futuri directi ita esse subiectum, vt aut in iudicio eius comparere, aut e contrario ius suum amittere debeat. Sed quia is ius reale, quo in praesenti frui potest, non habet, etiam iurisdictioni domini quoad rem, quam nondum possidet, non est subiectus. In Saxonia nostra ei, qui simplicem expectantiam habet, actionem intendere non possum, bene vero ei, qui abusue inuestitus est, quia is iam iuramentum fidelitatis et homagium praeflit. Siegel in *princip. iur. feudal. Cap. 6. §. 28.* A tributis, quae vocantur *Personen-Steuer*, expectatiuarii sunt immunes, quia solummodo ea exiguntur a veris possessoribus, vel ab iis, qui vere munera gerunt, aut viatum labore et industria comparant, secundum Mand. d. 12. Dec. 1763. et 31. Martii 1767. Ceterum formulam litterarum expectantiae exhibit Struvius in *Element. iur. feudal. in appendic. No. 1.*

Wittenberg, Diss., 1783-85

f
8.

B.I.G.

Black

DISSE^NTATI^O IN AVGVRALIS
DE
EXPECTANTIIS FEVDALIBVS

1783 12
QVAM
P R A E S I D E
**D. GEORGIO STEPHANO
WIESANDIO**

PROFESSORE DIGESTI INFORTIATI ET NOVI
ORDINARIO CVRIAЕ PROVINCIALIS CONSISTO-
RII ECCLESIASTICI SCABINATVS ATQVE COLLEGII
IVRECONSULTORVM ASSESSORE

PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE CONSEQVENDIS

DIE XXI. AUG. A. R. S. C^ICCCLXXXIII.

H. L. Q. S.

AD DISCEP^TANDVM PROPOSITVRVS EST

A V C T O R
CAROLVS GVSTAVVS OBERKAMPF
DABRVNO - SAXO

VITEBERGAE,
LITTERIS ADAMI CHRISTIANI CHARISIL